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Y
apay zekâ kavramı 1950’li 
yıllara ilk ortaya atıldı-
ğında da büyük yankı 
uyandırmıştı. Ancak 
gerçek problemler ile 
başa çıkma aşamasına 

gelmesi için gerekli altyapı ancak 
2000’li yıllarda olgunlaşabildi. Son 
on yıldaki gelişmeler, yapay zekânın 
gelişimi için çok gerekli olan üç ana 
unsuru besleyerek makine öğrenmesi 
ve yapay zekâ alanlarında sıçramalara 
sebep oldu. Büyük veri, bu veriyi işle-
yecek altyapı ve makine öğrenmesi 
yazılımları… Bu üç unsur ile gelişen 
yapay zekâ mekanizmaları, beyin 
emeği gerektiren tüm işleri yıkıcı bir 
şekilde değiştiriyor (dijital disruption). 
Konsültasyonun yerini yapay zekâ al-
goritmaları, laboratuvarların yerini dijital 
ikizler ve artırılmış gerçeklik ile oluştu-
rulan sanal ortamlar, alarm ve izleme 
sistemlerinin yerini 7/24 saat zamandan 
ve mekândan bağımsız çalışan yapay 
zekâlı asistanlar, elle kontrol edilen ame-
liyat robotlarının yerini karar veren ve 
uygulayan robotlar almak üzere. Yüksek 
çözünürlüklü görüntüleme sistemleri ile 
analiz edilen CT çıktıları, 5G teknolojisi 
ile başka bir şehirden robotik kollarla 
yapılan ameliyatlar, DNA analizleri ile 
çok erken hastalık teşhisi gibi konular 
bu dönüşümün sadece bebek adım-
ları. Bu dönüşüm elbette hemen şimdi 
olmayacak, zamana yayılacak. Ancak 
yaşadığımız pandemi sürecinde olduğu 
gibi çok ani sıçramalar bu gelişimi her 
an öne çekebilir. 

Fırsatlar ve Tehditler

Mevcut düzende sağlık hizmetleri, tüm 
branşların bir arada olduğu hastaneler-
de, yani mekân, doktor, tıbbi malzeme 
ve altyapı bileşenlerine bağlı olarak 
verilmekte. Ancak pandemi süreci, çok 
sayıda ve aynı hastalıktan mustarip ki-
şilerin aynı anda müracaat ettiğinde 
sağlık sisteminin kolayca çökebilece-
ğini bize gösterdi. Benzer tehditler ile 
ancak dijital dönüşüm ve yapay zekâ 
destekli yapılar sayesinde baş edilebi-
lir. Yapay zekâ doktorların vizite yükünü 
almaya, süreci izlemeye, notlarını anın-
da alıp düzenlemeye, alternatif tedavi-
ler önermeye aday. Öte yandan sağlık 
alanında kullanılan çözümler, elektronik 
ve medikal cihazlar olmaktan çıkıp ya-
zılım, donanım ve platformların birlikte 
çalıştığı “servis modeli” ne doğru ev-
rimleşiyor. Kablosuz altyapı ve mobil 
erişim olanaklarının artması, her yerden 
her zaman sınırsızca erişim imkanlarını 
artırıyor. Kişilerin kendi sağlıklarını, yine 
kendi cihazları yardımı ile zaman ve 
mekân sınırlaması olmadan takip ettik-
leri, bilgiye dayalı ve hastalıkları oluş-
madan önce önleme temelli yapay zekâ 
uygulamaları yaygınlaşıyor. Dijitalleş-
menin bir sonucu olarak, geçtiğimiz on 
yılda, tanı ve tedavide kullanılabilecek 
sağlık verisi katlanarak büyüdü. Örne-
ğin sadece deri hastalıkları ile ilgili ya-
yınlanan uluslararası makale sayısı yıllık 
11.000 civarında. Toplam sağlık verisi 
2013’te 4 trilyon gigabyte iken bu sayı-
nın 2020 sonunda yottabyte seviyesine 

ulaşacağı öngörülüyor. Öte yandan bu 
verinin %80 i dağıtık ve yapısal değil. 
Yani insan gücünün kısa sürede gözle 
analiz edebileceğinin bile çok ötesinde. 

Dönüşümün Odak Alanları

15 yıl öncesine kadar medikal cihazlar 
seviyesinde kalan sağlık bilişimi uygu-
lamaları, günümüzde büyük veri işleme 
ve derin analiz aşamalarını çoktan geç-
miş durumda. Yakın bir zamanda ko-
ruyucu sağlığa daha fazla odaklanmış 
robotlar, artırılmış gerçeklik ve makine 
öğrenmesi gibi uygulamaların eşliğin-
de sağlık sektöründe birçok uzmanlık 
alanında insanların yerini almış olacak. 
2025 yılına kadar, otomatik sağlık hiz-
met süreçlerinin %65i, bir şekilde Ya-
pay Zekâ içerecek. Bu alanları başlıca 
beş başlık altında inceleyebiliriz: 

1. Koruyucu ve Önleyici Sağlık, 
2.Tanı ve Teşhis, 
3.Karar Destek, 
4.Tedavi, 
5.Araştırma. 

Koruyucu ve önleyici sağlık alanın-
daki uygulamalar, kişilerin hasta olma-
dan, genetik risklerini de dikkate alarak 
sağlıklı bir yaşam tarzını sürdürmelerine 
odaklanmış durumda. Bilişsel (cogniti-
ve) zekâ kullanan bu uygulamalar, IoMT 
(Internet of Medical Things) teknolojisi 
ile giyilebilir sensorlar üzerinden sürekli 
kişisel sağlık verisi topluyor ve bu veri-
ler bulut servislerinde sürekli analiz edi-
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lerek merkeze raporluyor. Bu amaç ile 
farklı alanlarda uzmanlaşmış firmalar iş 
birlikleri geliştiriyorlar. Örneğin IBM fir-
ması, Under Armour ve Watson firmala-
rı ile ortaklaşa geliştirdiği bilişsel sistem 
ile kişilerin sağlıklı yaşamaları için ge-
rekli uyarıları ve yönlendirmeleri yapa-
cak bir sistem üzerinde çalışmakta. 

Tanı ve teşhis alanında yapay zekâ 
kullanımı ile dağınık ve herhangi bir ya-
pısal veri tabanı üzerinde bulunmayan 
büyük verinin analiz edilerek uzman bir 
doktorun yapabileceğinden çok daha 
hızlı ve doğru sonuçlar çıkarılması artık 
mümkün. Veri dağınıklığının, karmaşık-
lığının, kirliliğinin ve en önemlisi doğru-
luğunun analizi elbette yapay zekânın 
son derece rahat bir şekilde çözebile-
ceği konular. Google DeepMind Health, 
kliniklerle, araştırmacılar ve hastalar ile 
iş birliği yaparak makine öğrenmesi ve 
sinirbilim kullanarak insan beynini taklit 
eden yapılar üzerinde çalışıyor. Benzer 
sistemler 2016 yılından beri körlüğe 
ve kansere sebep olan semptomların 
öngörülmesi ve teşhisi için kullanılıyor. 
Yine IBM, AI uygulaması Watson ile 
milyonlarca semptom, çalışma, maka-
le, yayın ve tedavi verisi arasında ince-
leme yapan, veriyi anlamlandıran ve 
bu konu ile ilgili sonuç üreten sistemler 
üretmek üzere çalışıyor. 

Karar destek sistemleri alanında ise 
tam bir dönüşüm yaşanıyor. Dijital ikiz 
(digital twin) sadece endüstride kulla-
nılan bir yapay zekâ uygulaması olmayı 
çoktan aştı. Kişinin güncel vücut verisi-
nin yanında hayat tarzı, çevre, genetik 
faktörler ve kişinin psikolojik durumu 
gibi değişkenlerin de kullanıldığı simü-
lasyonlar, insan vücut fonksiyonlarını 
birebir taklit edebiliyor. İlaç şirketleri, 
araştırmacılar, sağlık hizmet sağlayıcı-
ları ve hatta sigorta şirketleri için paha 
biçilmez nitelikteki canlı veriler bu si-
mülasyonlardan elde edilebiliyor. Quest 
Dinamic Quantum ve Vitreos Health 
bunlardan bazıları. 

Tedavi alanında yapay zekâ kullanımı, 
toplanmış medikal verinin değerlendi-
rilerek buna göre bir tedavi önermenin 
çok ötesine geçmiş durumda. Kişiye 
özel dozaj ayarlanması, düzenli ilaç 
alımının tespiti, beyana değil birikmiş 
verilere göre etkileşimlerin tespiti, te-
davi cevabının ve yan etkilerin uzaktan 
izlenmesi gibi görevler tedavi kalitesini 
akıl almaz derecede iyileştirebiliyor. En-
gelli ya da ileri yaşlardaki hastalara yö-

nelik geliştirilen yapay zekâlı robotların, 
yakın bir zamanda bakım işini hastaba-
kıcılardan alması şaşırtıcı olmayacak. 

Araştırma alanındaki AI kullanımı, di-
ğer alanlardan çok daha ileride. Bir 
ilacın araştırma laboratuvarından has-
tanın eline ulaşması için geçen sürenin 
12 yıl olduğu, 5000 çalışmadan sadece 
5 inin (%0,1) insan testlerini geçtiği, bu 
süreçte harcanın paranın da 359 mil-
yon dolar olduğu gerçeği aynı zaman-
da bir fırsat barındırıyor. AI kullanımı ile 
ilaç geliştirme süreçlerinin kısalması, 
maliyetlerin azalması, yan etkilerin çok 
daha etkin tespit edilmesi mümkün. 

Dönüşüme Nasıl Cevap Verilmeli?

Yapay zekânın, tanı, teşhis, tedavi, araş-
tırma, ilaç üretimi gibi alanları kökünden 
dönüştüreceği anlaşılıyor. Öyle ise de-
ğişmezlerimizi ortaya koymalı, ülke ve 
kurumlar olarak bu yeni duruma göre 
duruşumuzu değiştirmeliyiz. Sağlık hiz-
metlerinde hiç değişmeyecek unsurlar; 
erişim kolaylığı, doğruluk, güven ve so-
rumluluk. Bu dört unsur sağlandığında 
hizmetin kim tarafından (insan, makine 
ya da yapay zekâ) verildiği konusu öne-
mini kaybediyor. Öyleyse, bu dönüşü-
mün bir parçası olmak ve dinamiklerini 
yönetmek ile suyun akışında sürüklene-
rek bunun sonuçlarına razı olmak arasın-
da stratejik bir karar vermek gerekiyor.

Eğitim, bu konuda ilk ele alınması gere-
ken alan. Sağlık çalışanlarının eğitimle-
rini, mevcut duruma göre değil, yapay 
zekânın getireceği fırsatları değerlendi-
recek şekilde kurgulamak gerekiyor. Ör-
neğin doktorlarımız artık tedavi yapma-
yacak, tedavi yapacak AI algoritmalarını 
geliştirecek. Programlama, veri analizi, 
yapay öğrenme gibi konulardaki eği-
timler tüm mühendislik alanları gibi tıp 
eğitiminin de bir parçası olmak zorunda.

Üzerinde durulması gereken bir diğer 
alan ise sağlık yatırımları. Beş sene 
sonra belki kullanımdan kalkacak bir alt-
yapıya yatırım yapmak yerine dijital dev-
rimin bir parçası olmak için hazırlanmak 
çok daha doğru bir strateji. Sağlık uygu-
lamalarında yapay zekânın payı 2014 te 
663,8 milyon dolar iken bu rakam 2021 
yılında 6.662 milyon dolara (10 katına) 
çıkacak. Risk analizi, görüntüleme ve 
tanı, yeni ilaç keşfi, yeni gıda keşfi, sanal 
asistanlar, önleyici genetik tıp, gelenek-
sel olmayan yöntemlerle tanı gibi alanlar 
en çok yatırım çeken alanlar. 

Yapay zekâ teknolojisinin en önemli 
ayağı olan yazılım endüstrisi, Türkiye 
gibi gelişmekte olan ülkelerin önündeki 
en büyük fırsatlardan biri. Veriye, veri 
üreten altyapıya ve yazılım geliştirme 
konusundaki geniş kaynaklara sahip bir 
ülke olarak bu alanda ciddi rekabetçi 
olabiliriz. Yapay zekâ içeren uygulama-
ların sağlık sektöründeki payının 2021 
yılı itibarı ile 6,5 milyar doları aşacağı 
tahmin ediliyor. Bu alandaki karar veri-
cilerin %39 gibi büyük bir kısmı, makine 
öğrenmesi ve kestirimsel (predictive) 
analiz sistemlerine yatırım yapmayı dü-
şünüyor. Tek işi sağlık sektörüne yapay 
zekâ uygulamaları geliştirmek olan fir-
malar çığ gibi büyüyor. Gençleri bu ala-
na yönlendirmek gelecek 10 yılda bu 
alanda var olmak için önem arz ediyor. 

Son söz olarak, bilişimin endüstriyi 
dönüştürme gücünün ülkemizde he-
nüz tam anlaşılamadığını açıkça ifade 
etmek gerekiyor. Bunu kavrayan şirket-
lerde bilişim uzmanlarının, sadece iş 
birimlerinin taleplerini yerine getiren de-
ğil, işin doğasını tamamen dönüştüren 
dijitalleşmeye liderlik eden çalışanlar 
olmaları bekleniyor. Bu bağlamda tüm 
şirketlerin birer bilgi şirketi, tüm işlerin 
de birer bilgi işi olduğunu artık kabul 
etmek gerekiyor. BT alanında uzman 
insan kaynağı yetiştirilmesine öncelik 
verilmesi, yapay zekânın sağlayacağı 
olanaklardan yararlanmanın da tehdit-
lerinden korunmanın da tek ve vazge-
çilmez şartı. Önümüzdeki dönemde ül-
kemiz sağlık sektörü için yapay zekânın 
fırsat ya da tehdit oluşturması bu karara 
bağlı olacak. Teknoloji alanında başa-
rının şifresi açık: “Appreciating human 
asset, depreciating capital asset.” 
(Sermayenin değerini küçültmek, insa-
nın değerini yükseltmek.)
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